Allah'ın varlığını ispat konusundaki Kelam tarihi boyunca yapılan çalışmalar bu ma
kalenin alam dışında kalacağından sadece sistematik akll düşüncenin gelişmesine önem
li katkılarda bulunan Ebu'l-Huzeyl el-AllM'ın (öl. 246/860) bu konudaki yaklaşırmna
kısaca temasta bulunulduktan sonra Matuıidi'nin Marifetullah anlayışı değerlendirilme
ye çalışilacaktır. Ebu'l-Huzeyl el-AliM, nazar-ı evveli nakilden önce kabul etmiş, Allah'ı
ve ahiili değerleri bilmenin akll bir mesele olduğunu savunmuş ilk düşünürlerdendir.

8) Şehristani, Muhammed b. Abdulkerim, el-Mi/e/ ve'n-Nihal, Thk. Ahmed Fehrni Muhammed, I. b.,
Daru's-Surur, Beyrut 1328/1948, I/69-70. Ebu'l-Huzeyl el-Allaf'ın benzer görüşü için bakınız. Ah
med Emin, Duha'l-lslam, 10. b., Beyrut 1355/1936, III/103.

9) Bu konuda geniş bir bibliyografya çalışması için bkz. Sönmez Kutlu, Imam Maturldi ve Maturidi
lik, Kitabiyat, Ankara 2003, s.398-432; Kara Halil Paşa ve Es'ad Efendi bu konuda eser yazanların
bazılarıdır. YusufZiya Yörükan Es'ad Efendi'nin bu konudaki rusalesini kaynakları göstermesi ba
kınıından çok önemli bulmaktadır.

Matundilik ile Eşarilik arasındaki görüş farklılıklannın temelini akli tefekkür konu
sundaki yaklaşımları belirlemektedir. KeHim sistemini oluştururken Matundi (öl.
333/944), Eşari'ye (öl. 324/936) göre akli tefekküre çok daha fazla önem vermiştir. Bu
na Matundiliğin daha çok Mutezilenin etkili olduğu yerlerde yayılmış olması; dolayısıy
la da Mutezilenin görüşlerine karşı görüş beyan etme durumunda kalmış olmalan gerek
çe olarak gösterilmektediriO. Bununla birlikte yine Matundi'nin yaşadığı Maveraünne
hir ve Horasan civarında alemin kıdemine inanan bir takım delınierin bulunmuş olması
da Matundi'yi Allah'ın varlığını akli delillerle ispat etmeğe teşvik eden ve bu konuyu

• öncelernesine neden olan başka bir etken olarak değerlendirilebilirll.

Akılla Allah 'ın bilinmesinin gerekliliği konusunda genel olarak Maturidiler Mutezi
le gibi düşünmektedirler12. Matundi'nin düşünce sisteminin oluşmasında Mutezil~nin
etkisi çok net olarakgözükmektedir. Nitekim Matundi'nin kullandığı metot ve ileri sür
düğü delillerin bir kısmının Maturidi'den (öl. 333/944) yaklaşık bir asır önce. vefat eden
en-'Nazzam (öl. 2311845) tarafından da aynen kullamldığı savunulmaktadır13. Matundi
likle Mutezile arasında bu ilişkinin ortak noktası her iki düşünce ekolünün de akli tefek
küre önem vermiş olmalarıdır. Matundilikle Mutezile arasındaki ilişki ayrı bir araştırma
ya konu olabilecek kapsamdadır.

2. Eşarilerin Allah'ı Bilme (Marifetullah) Konusuna Yakla§ımları

Matundilik ile Eş' ari'lik arasındaki görüş farklılıklannın en önemlilerinden birisi Ma
rifetullah yani kişinin her hangi bir uyancı olmaksızın aklıyla Allah'ı bilip bilemeyece
ği konusudur. Matundi (öl. 333/944); nakil olmaksızın kişinin Alla~'ı bilmesininaklen
mümkün ve hatta zorunlu olduğunu kabul ederken; Eş' ari (öl. 324/936) bunu aklen caiz
ancak şer'an vacip olarak değerlendirmektedir15.

10) Yörükan, a.g.e., s.l75-176.

I I) M: Saim Yeı>rem, Matüridl'nin Akide Risli/esi ve Şerhi, M. Ü. ilahiyat Fak. Yay. İst 2000, Önsöz,
s.l7.

12) ei-Harbi, e/-Maturidiyye, s.507; J. Meric Pessagno, "Maturidiye Göre Akıl ve Dini Tasdik", Çev.
İl hami Güler, A. ü.I.F.D., Ankara I 996, XXXV /426; Sönmez Kutlu, imam Maturtdt ve Maturidilik,
s.41-43; 46-47.

13) Hanifi Özcan, Matüridlde Bilgi Problemi, M. ü. ilahiyat Fak. Yay., 2. b., İst. 1998, s.I75. .

14) Kadı Abdulcebbar, el-Muğni, Thk. Ahmed Fuad ei-Ehvani, İbrahim Medkur, I. b., Mısır
1962/1382, VI/9, 45; XII/230- 261; İbrahim Coşkun, a.g.m., s.119-120; Mutezilenin Allah'ı bilme
konusunda geniş bir çalışma için bkz; Recep Ardoğan, "Mutezile'ye Göre Allah'a İman Konusun
daAklın Gücü ve So~mluluğu", Mutezi/e Oze/ Sayısı, Marife, Yı1:3, Sayı:3, Kış 2003, s.293- 314.

Önemli bir kaynak
olması bakımından Eşaıi'nin el-İbane'si de bilgi teorisi konusunda her hangi bir girişe
yer vermemektedirl9.

Eş'ari'nin Mfuifetullah'ın aklen gerekliliği konusundaki suskunluğu neredeyse bütün
Eş' ari! ere yansımıştır. En azından ilk Eş' ariler bu konuda bir şey söylememe taraftan gi
bi durmuşlardır. Ancak Bakıllaru (403/1013) ile Eş'ariliğin akli istidlal yaklaşımı bir kı
nlmaya uğramıştır denilebi.Ur. Genel olarak bütün Eş'ariler, Allah'ı bilme, nübüvvet ko-.
nulan, hüsün ve kubuh gibi diğer meselelerde akli gerekliliği ancak sem'i bilgiden son
ra kabul etmektedirler. Eş'ariler peygamber davetinden önce kişiye hiçbir şeyin zorunlu
olmadığını benimserler20. Şeriat gelmeden önce alemin hadisli ği, Allah' ın birliği, kadim
oluşu, sıfatlan, adalet ve hikmeti akılla bilinse de sevap ve günah açısından bunlari bil
menin hiçbir değeri ve yaptıncılığı yoktur, akli nazar sem 'i bilgiden sonra gelmekte
dir21. Diğer Eş'arilerden biraz farklı düşünen Bağdadi (öl. 429/1037) vahiy gelmeden de
insan aklının alemin hadis, yaratıcının bir ve kadim olduğunu, ezen ve ebedi sıfatlannın
var olduğu gibi hususlan bilebileceğini savunmaktadır22 ki bu durum Bağdadi'nin çağ
claşı sayılan Kadı Abdulcebbar'dan (öl. 415/1024) ya da Maturidilerden etkilenmiş olma
ihtimalini göstermektedir23. Burada Bağdadl'nin de gerekli olup olmadığı konusunda bir
şey söylemediği açıktır. Bir başka Eşaıi kelamcısı olan Şehristani, (öl. 548/1153) Allah'ı
bilmenin meydana gelmesi Üe O'nu bilmenin vacip oluşu arasında bir ayının yapmış ve
bu iki ayınının birbirine kanştınlmaması gerektiğine dikkat çekerek tavnnı net olarak
ortaya koymuştur. Ona göre vacibat sem' ile olur, akıl hiçbir şekilde hiçbir şeyi insana

16) BekirTopaloğlu, "Ebu Mansur el-Matüridi'nin Kelfuni Görüşleri", İmam Milturidi ve Maturidilik,
Haz. Sönmez Kutlu, s.200. Eş'ari'nin eserlerinden onun daha çok selef mezhebini terviç eden bir
kişi olduğu, kelrun metodunu ele aldığı itizal döneınine ait eser olan İstihsanu'l-havd fi ilrni'l-Ke
lrun'da ise bu konuda oldukça yetersiz ve kısadır. Bzk. M. Saim Yeprem, a.g.e., Önsöz, s.9.

17) Ebu'I-Hasen Ali b. İsmail el-Eş'ari, Kitabu'l-Lum'afi'r-Reddi ala ehl-i'z-Zeyğ ve'l-Bid'a, Thk.,
Abdulaziz İzzeddin es-Seyravan, Beyrut 1408/1987 s.82-83:

18) A. J. Wensinck, Muslim Creed, Cambridge 1932, s.249.
19) Franz Rosenthal, Bilginin Zaferi, ls/am Düşüncesinde Bilgi Kavramı, Çev. Larni Güngören, Da

yay. l.b., İst. 2004. s.239.

20) · Wılferd F. Madelung, "Maturidiliğin Yayılışı ve Türkler", Çev. Muzaffer Tan, Imam Maturldi ve
Maturidilik, Haz.

Biraz sonra da görüleceği gibi bu
ifadelerin hemen hemen aynısı Ma turidi'de de bulunmaktadır.

24) Şehristani. el-Mi/e/ ve'n-Nihal, s.I05.

25) "Biz elçi göndermedikçe asla azap etıneyiz." İsra, 17/15.

26) Gazali, Ebu Hamid Muhammed, el-lktisadfi'l-ltikad, Thk. İnsafRamazan, I.lı., Beyrut 1423/2003,
s.l5l.

27) İci, Fahreddin er-Riizi'nin görüşünü belirttikten sonra kendisinin farklı düşündüğünü; Mutezile'nin
de Allah'ı bilme konusunda aklen gerekliliği savunduğunu belirtir. Bkz. Adududdin Abdurrahman
b. Ahmed el-lci, el-Meviikıffll/mi'I-Keliim, Alemu'l-Kütüb, Beyrut ts. s.28.

28) Fahreddin er-Riizi, e/-Muhassal (Kellim'a Giriş), Çev. Hüseyin Atay, A.Ü.l.F. yay. Ankara 1978,
s.39.

29) Er-Razi, el-Muhassal, s.37.

30) Bekir Topaloğlu,/s//im Keliimcılarına ve Filozojlarına Göre Allah'ın Varlığı (lsbiit-i Viicib), 7. b.,
Ankara 1995, s.78.

31) İmam Azam, Fıkh-ı Ekber, Aliyyül-Kiiri Şerhi, Tercüme Yunus Vehbi Yavuz, İst. 1979, s.365; Ke
maleddin ei-Beyadi, lşarlitu'l-Meriim min lbariiti'l-lmiim, Mısır, 1368/1949, s.57 vd.